
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 29.11.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.490/2022 

privind aprobarea documentaţiei, Proiect Tehnic de Execuție şi indicatori tehnico - economici 

pentru obiectivul de investiție “POD STRADA LIMPEDEA” în Municipiul Baia  Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI 28 NOIEMBRIE 2022 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr.561/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 

înregistrat cu nr.561/2022; 

• Raportul de specialitate nr.316/25 noiembrie 2022 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică - Serviciul Utilităţi Publice, privind  fundamentarea  elaborării proiectului de hotărâre 

având ca obiect aprobarea documentaţiei, Proiect Tehnic şi indicatori tehnico - economici 

pentru obiectivul de investiție “POD STRADA LIMPEDEA” în Municipiul Baia Mare  

 elaborate de către    S.C.COSTIN SI VLAD BIROU DE PROIECTARE S.R.L.Cluj Napoca; 

• Proiectul Tehnic de Execuție nr. 11/2022 întocmit de S.C.COSTIN SI VLAD BIROU DE 

PROIECTARE S.R.L. Cluj - Napoca;  

• Avizul CTE nr.12/2022. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea proiectelor de 

investiții publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico -

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fondurile publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Documentaţia tehnico-economică în faza Proiect Tehnic de Execuție pentru investiţia: “Pod 

strada Limpedea” în Municipiul Baia Mare,  elaborată de S.C.COSTIN  SI VLAD BIROU DE 

PROIECTARE S.R.L. Cluj - Napoca;  

• Art. 87, art. 129, alin. 1, alin. 2 litera b),  art. 133 alin. 2,  art. 139,  art. 196 alin. 1 lit a)  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.   Se aprobă documentaţia, Proiect Tehnic de Execuție  şi  indicatorii tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiție “POD STRADA LIMPEDEA” în Municipiul Baia Mare:  

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 29.11.2022  

a) Valoarea totală a investiţiei: 1.775.022,15 lei TVA inclus, 

                      Din care C+M :  1.530.427,47 lei TVA inclus;   

 

 b) Capacităţi :  

-  Lungime totala………………………………………………………...16,60 m 
-  Lungime Suprastructura.............................................................11,20 m 
-  Latime transversala totala......................................................... 1 x 6,00 m  

 
            c) Durata de implementare a investiţiei: 12 luni 
 
Art.2. Cu ducere la îndeplinire se împuternicește domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare și Direcția Utilități Publice.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Consiliul Judeţean Maramureş; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

 Direcția Economică; 

 Serviciul Utilităţi Publice; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Dăncuș Ioan Doru                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


